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1. Úvod

Podle slovníku jazyka českého je kariéra slovo francouzského původu (la carriere),

které původně znamenalo závodní dráhu nebo místo kde se dobývá kámen.

V souvislosti s touto diplomovou prací je ale vhodnější výklad slovníku cizích slov, kde

je kariéra popsána jako rychlý postup v zaměstnání, vzestupná úspěšná životní dráha

nebo dosažený úspěch.

Pod pojmem kariéra si každý představí něco jiného. Pro někoho je to více peněz a větší

majetek, pro dalšího významnější postavení ve společnosti a pro jiného tvrdá dřina.

Záleží to na tom, čeho chce dotyčný v životě dosáhnout a jaké má životní cíle. Může to

být dokončení vysoké školy, uzavření manželství nebo např. postup v zaměstnání. A

právě k pracovnímu zařazení je vázána profesní kariéra.

Ze sociologického pohledu je základem kariéry přemisťování pracovníků z nižších

pozic na pozice vyšší. A právě zde se setkáváme s pojmem kariérové plánování.
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2. Literární přehled

2.1 Vymezení pojmů

Pojem kariéra je definován nejrůznějšími způsoby a je velmi mnohotvárný. Podle

Horalíkové (2000) je to postup, který se odehrává na časové ose. Vymezení kariéry

bývá různým způsobem upřesňováno. Její počátek může představovat okamžik nástupu

do zaměstnání, respektive do jistého typu školy a – obecně řečeno – koncem kariéry je

odchod pracovníka do důchodu.

V pojetí (Milkovich – Boudreau, 1993) je kariéra charakterizována jako rozvojová

posloupnost získávání pracovních zkušeností během určitého životního období.

Převážně se tedy jedná o tzv. profesní nebo-li pracovní kariéru. I pro tento pojem

existuje řada odlišných definic. Mnohé z nich vycházejí nebo jsou velmi blízké

vymezení, jehož autorem je D. E. Super. V jeho pojetí je kariéra sled zaměstnání, prací

a pozic, které člověk zastává v průběhu pracovního života. Je to strukturovaný sled

událostí v profesionálním životě člověka, kdy pracovník postupuje, setrvává nebo

sestupuje v hierarchii pracovních pozic, kdy mění jednu pracovní činnost za druhou ve

struktuře různých zaměstnání, kdy získává a zhodnocuje pracovní zkušenosti a vytváří

si profesionální pověst – image.

2.2 Profesní kariéra
Profesní kariéra úzce souvisí se vzdělávací soustavou, zejména s průpravou na středních

odborných školách a na školách vysokých. Odborné vzdělání nabízí mladému člověku

vymezené směry profesní kariéry, které jsou možné, nikoliv zcela závazné. (Mayerová,

Růžička, 2002)

Kariéra může být vnější a vnitřní. Vnější (objektivní) kariéru můžeme sledovat

v materiálech personálního oddělení či v životopisech, přikládaných k přihlášce do

zaměstnání či do konkurzu. Jde o výčet absolvovaných škol a kurzů, předchozích

zaměstnání, pracovních změn, nedozvídáme se však nic o tom, jaké si člověk kladl cíle,

zda je splnil, jak se vyrovnával s různými těžkostmi, které se během profesionální dráhy
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objevily. Naopak vnitřní (subjektivní) kariéra si všímá významu jednotlivých události

z hlediska jednotlivce. Zatímco vnější kariéra vyjadřuje hledisko zaměstnavatelské

organizace, vnitřní kariéra je subjektivní záležitostí, postihuje postoj pracovníka, jeho

zkušenosti i osobní růst (Clark, 1992). V souvislosti s permanentními organizačními

změnami, které jsou projevem současné doby, se ztrácí jistota dávaná postavením

v organizační hierarchii. Proto je rozumnější přijmout hledisko vnitřní kariéry, které je

pružnější a méně ohrozitelné (Schein, 1978).

2.2.1 Přístupy člověka k profesní kariéře
Cestu k úspěchu v profesní kariéře je možno ve zjednodušené podobě vyjádřit

v následujících zásadách (Mayerová, Růžička, 2002):

• stanovit si jasné a náročné cíle,

• znát konkurenci na trhu práce,

• mít představu o vývoji zájmu o vykonávanou činnost v příštích pěti letech,

• získat pověst spolehlivého a výkonného pracovníka,

• získat úspěch nikoliv však poškozováním slabších nebo méně úspěšných lidí,

• neustále rozšiřovat odborné znalosti a dovednosti,

• nebýt anarchistou, kverulantem ani pochlebníkem,

• stát se osobností ve svém okolí,

• mít přiměřené sebehodnocení, znát a reálně posuzovat své klady a zápory.

2.2.2 Typy profesních kariér
Kariéru tvoří sekvence vzestupů, stagnací nebo klesání získaných pracovních

zkušeností, přecházení z jedné oblasti činnosti do druhé. Tyto rozmanité přesuny

nazýváme kariérový pohyb. Existuje řada klasifikací kariérových pohybů, které však

nemohou vystihnout pestrost životních situací. Proto se uvádějí pouze základní

modelové typy profesních kariér (dle Horalíkové, 2000):

• Stálá struktura profesionální kariéry představuje trvalou shodu mezi profesní

přípravou a obsahem vykonávané práce. Pracovník v průběhu života nemění

profesi. V rámci profese dochází k sociálnímu vzestupu pracovníka a pracovník

se vyhraňuje jako význačný specialista. Tento typ profesní kariéry je běžný u

profesí s výraznou odbornou náročností.
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• Stálá struktura profesionální kariéry provázená přechodem do řídících funkcí,

kdy je východiskem shoda mezi profesní přípravou a obsahem vykonávané

práce. Pracovník však postupně přebírá rostoucí řídící odpovědnost. Na tomto

základu dochází k jeho sociálnímu vzestupu. To je příklad převažující formy

kariéry manažerů.

• Nestálá struktura profesionální kariéry je situací, kdy profesní příprava jen zčásti

odpovídá obsahu vykonávané práce nebo pracovník v průběhu života i vícekrát

profesi mění. Jeho sociální vzestup je vázán na změnu profese, je však touto

skutečností také omezen. Tento typ profesionální kariéry je dosti častý a různé

inovace a změny jej posilují.

• Difúzní struktura profesionální kariéry představuje situaci, kdy profesní příprava

neodpovídá charakteru vykonávané práce a dochází k časté změně pracovního

zařazení. Tyto změny mohou být situační, nemají vazbu na kvalifikační profil a

sociální vzestup člověka. Tento typ profesionální kariéry je častý, zejména se

objevuje u pracovníků s nízkou úrovní odborné přípravy a u pracovníků, kteří

mají nízké aspirace za zvýšení sociální pozice.

• Někdy se také uvádí konvenční struktura kariéry, kdy se jedná o takový sled

profesí, který postupuje od původního zkoušení (hledání toho „pravého místa“

v pracovním životě) k následující stabilizaci. Je typická např. pro vysokoškolské

profese.

Obdobné, ale poněkud jinak pojímané členění typů profesní kariéry vypracoval Driver

(1982). Rozlišuje tyto kariérové typy:

1) Stálý stav - představuje celoživotní setrvání v jediném povolání; pracovník se

nezaměřuje nebo rezignuje na funkční postup, preferuje prohlubování specializace a

profesní sebezdokonalování.

2) Přímočarý vývoj - pracovník postupuje po „žebříčku“ hierarchické struktury, avšak

v rámci jednoho povolání.

3) Spirála - pracovník tohoto typu zastává povolání v cyklu 7-10 let; pak jej změní za

jiné, ovšem tak, aby mohl využít zkušenosti z povolání předcházejícího. V úvahu

přichází i postup na vyšší pozici.

4) Proměnlivost - změna pracovní kariéry je častá, s různou a velmi proměnlivou

motivací ke změně.
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2.2.3 Kariérové koncepce
Další typologie profesních kariér vychází z pojetí kariérových koncepcí (Clarková in

Bělohlávek, 1994):

• Trojúhelník charakterizuje situaci v malém podniku či organizaci. Každý

nastupuje na nejnižší pozici a postupně se – díky svému úsilí a schopnostem –

vypracovává na důležitější místa. Kariéra závisí především na osobních

kvalitách a odvedené práci.

• Žebřík se vyskytuje především v podnicích, které mají pevnou hierarchickou

strukturu. Spočívá na „pravidelném“ postupu zdola nahoru na vyšší pozice.

Tento typ se v souvislosti se zplošťováním struktur vyskytuje stále méně.

• Spirála. Pracovník je připraven měnit svou pozici podle aktuální situace a potřeb

podniku. Současně však dbá o postup směrem k vyššímu postavení. Tento typ

kariéry vyžaduje značnou flexibilitu, umožňuje stálé získávání nových

zkušeností a širšího rozhledu o činnosti podniku.


[…]


řídí chod firmy

18. Ve společnosti raději
poslouchám zážitky jiných
lidí

1 2 3 4 5 vykládám sám o svých
zážitcích

Test profesionálního typu

Profesionální typy podle J. Hollanda vykazují preference určitého okruhu povolání.

Před sebou máte seznam 48 různých profesí. Pročtěte si jej. Zamyslete se nad tím, které z nich
by se vám líbily, a podtrhněte je. Musíte jich vybrat 16. Bude-li o jednu více nebo méně než
16, nebude to vadit.
Pak přeškrtněte 16 profesí, které byste rozhodně nechtěli vykonávat. Rozdíl o jednu profesi
lze zase tolerovat.

1. sochař
2. neurolog
3. automechanik
4. obchodník
5. praktický lékař
6. kontrolor zboží
7. architekt
8. farmaceut
9. řidič nákl. vozu
10. advokát
11. diplomat
12. účetní v podniku
13. hudebník
14. matematik
15. přípravář výroby
16. ekonomický poradce
17. trenér
18. výpravčí
19. malíř
20. biolog
21. stolař
22. hoteliér
23. učitel ZŠ
24. státní zástupce

25. básník
26. archeolog
27. lesník
28. pracovník v reklamě
29. sociální kurátor
30. finanční úředník
31. divadelní herec
32. meteorolog
33. stavbyvedoucí
34. burzovní makléř
35. sekretářka (tajemník)
36. hygienik
37. spisovatel
38. historik
39. instalatér
40. manažer cestovní kanceláře
41. personalista
42. normovač
43. filmový režisér
44. fyzik
45. elektrikář
46. soukromý autodopravce
47. klinický psycholog
48. notář

Dotazník kariérových kotev

Tento dotazník vám pomůže určit vaši kariérovou kotvu podle teorie E. H. Scheina.

Přečtěte si pozorně každou otázku. Za otázkou následuje vždy pět možných odpovědí. Zvolte
tu, která vás nejlépe vystihuje, a na volné místo před příslušným písmenkem napište 1. Tu,
která je na druhém místě, označte 2, a tak dále, až sestavíte ze všech odpovědí pořadí od 1 do
5, přičemž nejméně vhodná odpověď bude označena 5.

1) Která z následujících skutečností by vám nejvíce vadila při výběru zaměstnání?
_ a) hrozba možné ztráty zaměstnání,
_ b) nadřízený, který neustále zasahuje do vašich kompetencí,
_ c) velmi omezená možnost rozhodování o problémech organizace,
_ d) převážně administrativní a řídící činnost bez odborných úkolů,
_ e) nejasný vztah vykonávané činnosti k výslednému produktu.

2) Která z uvedených pracovních funkcí v organizaci by vám nejlépe vyhovovala za
předpokladu, že pro ni máte odborné znalosti?
_ f) ředitel, pověřený vybudováním nového zdravotního střediska,
_ g) odborný pracovník rozvoje vědy a techniky, který se zabývá zaváděním laserového
systému řízení strojů,
_ h) ředitel ztrátové výrobní divize, který má dosáhnout zisku,
_ i) samostatný obchodní zástupce, jehož plat závisí na množství a rozsahu uzavřených
smluv,
_ j) úředník, který kontroluje správnost uzavřených smluv.

3) Která z uvedených změn by na vás nejhůře psychicky zapůsobila?
_ a) z pracovní náplně vám bude odebrána činnost, která je spojena s pravidelným
příplatkem,
_ b) nadřízený si vymíní kontrolu nad takovou oblastí vaší činnosti, kterou jste doposud
vykonávali samostatně,
_ c) váš útvar nesplní důležitý úkol, na kterém závisí výsledky celé organizace,
_ d) zjistíte, že odborný standard vaší práce už delší dobu neodpovídá republikové úrovni,
_ e) nebude vám umožněno dokončit prototyp nového výrobku, na kterém jste několik
měsíců pracovali.

4) Kterého z osobních úspěchů byste si nejvíce cenil?
_ f) založení a vybudování malé prosperující firmy, která ponese vaše jméno,
_ g) publikování článku v zahraničním odborném časopisu,
_ h) překonání ekonomické krize v organizaci vaším vlastním přičiněním,
_ i) osamostatnění útvaru, který vedete, z velké organizace, a jeho převedení na soukromou
bázi,
_ j) dosažení významného postavení v hierarchii veřejné instituce.

5) Cítil byste se dobře ve firmě, která usiluje o hospodářský úspěch především:
_ a) udržením solidní pověsti a spolehlivosti vůči klientům,
_ b) originálním přístupem, odlišným od konkurence,
_ c) schopností pružně reagovat na změnu podmínek trhu,
_ d) neustálým zdokonalováním a vysokou technickou úrovní výrobků,
_ e) zaváděním nových nápadů, které znamenají změnu filozofie trhu.

6) Co by vám měl především poskytnout váš nadřízený?
_ f) příležitost k vytvoření něčeho nového,
_ g) možnosti zvyšování odborné kvalifikace,
_ h) úkoly, na kterých budete moci osvědčit své schopnosti,
_ i) co nejširší prostor pro rozhodování,
_ j) oporu v nesnázích.

7) Které předpoklady jsou podle vás nejdůležitější pro pracovní úspěch?
_ a) spolehlivost a důvěryhodnost,
_ b) samostatnost,
_ c) sebejistota a rozhodnost,
_ d) odborné znalosti,
_ e) činorodost a vytrvalost.

8) O kterém z uvedených lidí byste se rád více dozvěděl?
_ f) Endre Rubik, tvůrce Rubikovy kostky a dalších hlavolamů,
_ g) John von Neumann, vynálezce počítače,
_ h) Lee Iacoca, známý manažer Fordových závodů a General Motors,
_ i) Jack Kerouac, autor knih o životě amerických tuláků,
_ j) James Herriot, autor knih o životě veterináře na anglickém venkově.
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