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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč jste zvolila zkoumání pouze jedné firmy, když podle zadání jste měla zkoumat
alespoň dvě?
Otázka 2: Proč jste ve své práci upřednostnila metodu dotazování s využitím vámi prezentovaných
dotazníků?
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